---

<sup>5</sup> ST, IaIIae, qu. XC, art. I, co.: “rationis enim est ordinare ad finem, qui est primum principium in agendis.”

<sup>6</sup> Cf. ST, IaIIae, qu. XC, art. I, ad 2 and 3.

<sup>7</sup> Cf. ST, IaIIae, qu. XC, art. II, co.

<sup>8</sup> See also ST, IaIIae, qu. XCII, art. II, co.

<sup>9</sup> Cf. ST, IaIIae, qu. XC, art. III, co.: “...persona private non potest inducer efficiatur ad virtutem. Potest enim solum monere, sed si sua monitio non recipiatur, non habet vim coactivam; quam debet habere lex, ad hoc quod efficaciter inducat ad virtutem.” – “A private person cannot lead another to virtue efficaciously. He can only advise, and if his advice is not observed, he has no coercive power, such as the law should have, in order to prove an efficacious inducement to virtue.”

“It is the fear of punishment that law makes use of in order to ensure obedience, in which respect punishment is an effect of law.”<sup>10</sup>

Likewise, the law does not operate with rewards (*praemia*). Punishment is not in the competence of an individual, but it needs a legal frame and an authority by which the pain is inflicted.<sup>11</sup>

Finally, one aspect of law is its publicity. The addressee of the norm can follow the norm only if he or she knows it, so the law must be promulgated.

“In order that the law obtains the binding force which is proper to law, it must be applied to the human beings who have to be ruled by it. Such application is made by that what can be deduced from it notification by promulgation. Wherefore promulgation is necessary for the law to obtain its force.”<sup>12</sup>

The natural law, however, in spite of being law, does not need promulgation.<sup>13</sup> Aquinas solves this problem by the consideration that the natural law is sown in everybody’s mind by God, so every human being can recognize it by his or her own nature.<sup>14</sup>

---

<sup>10</sup> ST, IaIIae, qu. XCII, art. II, co.: “Id autem per quod inducit lex ad hoc quod sibi obediatur, est timor poenae, et quantum ad hoc, ponitur legis effectus punire.” See also ad 4: “quod per hoc quod aliquis incipit assuefieri ad vitandum mala et ad implendum bona propter metum poenae, perducitur quandoque ad hoc quod delectabiliter et ex propria voluntate hoc faciat.” – “From becoming accustomed to avoid evil and fulfill what is good, through fear of punishment, one is sometimes led on to do so likewise, with delight and of one’s own accord.”

<sup>11</sup> Cf. ST, IaIIae, qu. XCII, art. II, ad 3.